

10. Miljøfestival 2010 og proces for ny borgerindsats (2010-13808)

Udvalget skal godkende rammerne for Miljøfestival 2010 og igangsættelse af proces for en ny borgerindsats på miljøområdet frem til 2015.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Teknik- og Miljøudvalget godkender, at "Københavnerne Cykler" bliver temaet for Miljøfestivalens aktiviteter i 2010.
2. at Teknik- og Miljøudvalget som led i Miljøfestival 2010 godkender rammerne for en 1-dags konference om den fremtidige borgerindsats på miljøområdet i København.

Problemstilling

Miljøfestivalen har eksisteret i 12 år. Formålet er at sætte miljøet på dagsordenen hos københavnernes. København er i juni vært for den internationale konference "Velo-City Global 2010", der forventes at omfatte over 1.000 deltagere fra mere end 100 lande, og er den største miljøbegivenhed forvaltningen afholder i år.

Borgerpanelundersøgelser viser blandt andet, at nye kommunikationsformer får stadig større betydning, når københavnernes skal finde oplysninger om miljøforhold. Internettet er for eksempel det middel københavnernes bruger mest. Teknik- og Miljøforvaltningen mener på den baggrund, at det skal undersøges om der er behov for at nytænke og differentiere den borgerrettede indsats for at nå en større del af københavnernes.

Der tages med denne indstilling ikke stilling til at aflyse Miljøfestivalen efter 2010, men om at igangsætte en proces, der vil afklare mulighederne for en alternativ indsats.

Løsning

Det foreslås, at Miljøfestival 2010 både vil bestå af en række konkrete cykevents, "Københavnerne Cykler", og en 1-dags konference med deltagelse af eksterne parter, "Borger i Miljømetropolen", som skal handle om den borgerrettede indsats frem mod 2015:

Københavnernes Cykler

København er den 22.-25. juni vært for den internationale konference Velo-City Global 2010, hvor Teknik- og Miljøborgmester Bo Asmus Kjeldgaard er vært. Konferencen forventes at omfatte over 1.000 deltagere fra mere end 100 lande.

Det foreslås, at målet for Miljøfestivalaktiviteterne i 2010 dels bliver at inddrage københavnernes i en international, miljøbegivenhed, dels bliver et vindue mod verden, hvor København og københavnernes viser, hvad de kan på cykelområdet.

Det foreslås, at Miljøpunkterne inddrages aktivt ved at afholde decentrale "cykevents" i alle bydelene. Forvaltningen har vendt denne idé med Miljøpunkterne, som har tilkendegivet deres

opbakning. Miljøpunkternes aktiviteter afholdes i perioden 23. til 27. juni 2010 under mottoet ”Københavnerne Cykler”.

Teknik- og Miljøforvaltningen vil desuden gennem centrale aktiviteter i forbindelse med Velo-City-konferencen kommunikere cykelbudskabet og Miljøpunkternes konkrete tilbud til københavnernes.

Det er forvaltningens vurdering, at der herved kan opnås synergi mellem en international konference, centrale og decentrale aktiviteter i byen.

1-dags konference 'Borger i Miljømetropolen'

Konferencen skal være med til at sikre københavnernes aktive deltagelse i miljøområdet på lang sigt, hvilket bl.a. er en forudsætning for at nå klimaplanens målsætninger i 2015 og 2025.

En meget vigtig del af Københavns miljø- og klimaprofil er københavnernes engagement og daglige medvirken til et bedre miljø. Det er derfor vigtigt, at Teknik- og Miljøforvaltningens fremtidige løsninger indtænker københavnernes daglige behov og deraf følgende engagement. Cykeltrafikken og den succesfulde økologiindsats, hvor København ligger markant over landsgennemsnittet, er eksempler på, at resultaterne opnås gennem et samspil mellem de rammer, København stiller til rådighed, og det engagement borgerne har.

Samspillet mellem kommunen og københavnernes er noget som giver genlyd i udlandet, og er med til at sikre byens position. I 2009 kårede det førende amerikanske online-magasin Treehugger.com, f.eks. København som verdens bedste cykelby. TV-stationen CNBC, som har knap 400 mio. seere, bragte i 2009 et indslag om Københavns betydning for at fremme cyklismen ved at være rollemodel for andre storbyer.

Bo Asmus Kjeldgaard er vært for konferencen. Temaet for konferencen er, hvad Københavns Kommune kan gøre for at forstærke københavnernes engagement i medvirken til at skabe verdens miljømetropol i 2015. Til konferencen inviteres repræsentanter fra erhvervslivet, interesseorganisationer, borgerne og pressen.

Formålet med konferencen er at hente ekstern inspiration om retning, metode og virkemidler i fremtidens borgerrettede miljø- og klimaarbejde. Konferencen skal med andre ord være et vigtigt bidrag til formuleringen af en kommende strategi for borgerinddragelsen frem mod 2015. Teknik- og Miljøudvalgets medlemmer vil blive inviteret til konferencen. Konferencen vil give mulighed for at skabe nye kontakter til potentielle samarbejdspartnere.

Arbejdet med at udforme konferenceprogrammet vil tage udgangspunkt i en række overordnede erfaringer, som vi give retning og blive afprøvet:

Fælles, åben ramme: Det er forvaltningens vurdering, at vi kan få mere ud af at udforme en mere åben ramme for borgerinddragelse, hvor virksomheder, organisationer og andre kan støtte op om indsatsen, og hvor der kan opnås synergi mellem kommunens og andres borgerrettede miljøtilbud, f.eks. energi-, trafik- og affaldsselskabernes indsatser.

Fokus på effekt: Københavns Kommune har en stærk tradition for at motivere københavnernes til at tage et grønt medansvar, f.eks. gennem Miljøfestival, Naturvejlederne, Miljøpunkterne, klimakampagner, mm. Arbejdet vil følge op på de ambitiøse politiske visioner om grøn vækst, klima og miljø med det sigte at definere den ramme og de aktiviteter, som frem til 2015 kan skabe størst mulig miljøeffekt.

En længere tidshorisont og nye partnerskaber: Hidtil har Miljøfestivalen været planlagt for ét år ad gangen. Denne korte planlægningshorisont har givet store udfordringer både internt og eksternt i forhold til indgåelse af sponsorater og samarbejdsaftaler, fordi samarbejdspartnerne normalt ønsker en planlægningshorisont på minimum et år. En ny strategi for den borgerrettede indsats med et perspektiv for perioden 2011-2015 vil derfor kunne forbedre mulighederne for at tilknytte eksterne samarbejdspartnere.

Forøget synergi: Det er forvaltningens vurdering, at Københavns Kommune får mere miljøværdi ud af ressourcerne ved at samtænke sine borgerrettede miljøindsatser indenfor én fælles ramme. Københavnerne har mange kontaktflader til Københavns Kommune. Arbejdet bør i videst muligt omfang skabe synergi mellem forvaltningens og forvaltningernes borgerrettede indsatser. Det vil være væsentligt at belyse, hvorledes klima- og miljøbudskaber bedst muligt integreres i allerede eksisterende kontaktflader mellem borgere og kommune.

En væsentlig del af rammen for det kommende borgerarbejde vil indgå som et bærende element i kommunens kommende Agenda-21 plan, der kommer til at gælde fra 2012.

Såfremt det i anden sammenhæng beslutes at lave om på Miljøfestivalens fremtidige rammer vil dette indgå i det videre arbejde med den borgerrettede indsats.

Økonomi

I Teknik- og Miljøforvaltningens budget er der for 2010 afsat 992.000 kr. til afholdelse af Miljøfestival 2010. Hvert Miljøpunkt bliver tildelt 50.000 kr. til at afholde deres lokale arrangement for. Det resterende beløb skal dække udgifterne til markedsføring af eventene, centrale borgerrettede aktiviteter såsom deltagelse i Velo-City's parade, samt til at afholde konferencen "Borger i Miljømetropolen".

Videre proces

Teknik- og Miljøforvaltningen vil med udgangspunkt i Velo-City programmet fastsætte nogle overordnede mål og retningslinier for Miljøpunkternes afholdelse af cykeleventene i juni 2010. Der lægges op til, at Miljøpunkterne får metodefrihed inden for disse brede rammer.

Teknik- og Miljøforvaltningen planlægger at afholde konference om "Borgerinddragelse i Miljømetropolen" i september. Til den tid kan erfaringerne fra Velo-City konferencen og "Københavnerne Cykler" indgå i konferencen "Borger i Miljømetropolen".

Godkendes indstillingen vil forvaltningen allerede nu igangsætte et arbejde med henblik på at forberede konference og den fremtidige borgerstrategi, således at indstilling om strategien for "Borger i Miljømetropolen" for perioden 2011 til 2015 vil kunne forelægges udvalget i efteråret 2010.

Hjalte Aaberg

/Mikkel Aarø-Hansen

bilag

